
 

Совет 

 муниципального образования 

Динской район  

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

13 декабря 2023 года                                                                      № 461-52/ 4 
станица Динская 

          

О внесении изменений в  решение Совета  муниципального 

образования  Динской  район  от 21 декабря 2005 г. № 190-13/1 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в  

муниципальном образовании  Динской район» 

 

 В целях приведения Положения о бюджетном процессе в муниципаль-

ном образовании Динской район, утвержденного решением Совета муници-

пального образования Динской район от 21 декабря 2005 г. № 190-13/1, в соот-

ветствие с действующим законодательством, Уставом муниципального образо-

вания Динской район, а также повышения качества осуществления бюджетного 

процесса в муниципальном образовании Динской район, руководствуясь стать-

ями 25, 63 Устава муниципального образования Динской район, Совет муници-

пального образования Динской район РЕШИЛ: 

  1. Внести в решение Совета муниципального образования Динской район  

от 21 декабря 2005 г. № 190-13/1 «Об утверждении Положения о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании Динской район» (в редакции решений 

от 29 июля 2008 г. № 716-45/1; от 28 ноября 2008 г. № 801-49/1; от 28 октября 

2009 г. № 1030-61/1; от 23 декабря 2009 г. № 1102-63/1; от 29 сентября 2010 г. 

№ 100-7/2; от 27 июля 2011 г. № 268-19/2; от 28 марта 2012 г. № 367-30/2; от 09 

декабря 2013 г. № 547-49/2; от 26 февраля 2014 г. № 583-52/2; от 26 ноября 2014 

г. № 672-60/2; от 27 января 2016 г. № 59-7/3; от 29 июня  2016 г. № 122-12/3; от 

31 мая 2017 г. № 246-25/3; от 28 февраля 2018 г.  № 356-38/3; от 28 марта 2018 

г. № 368-39/3; от 26 сентября 2018 г. № 419-47/3; от 28 ноября 2018 г. № 438-

51/3; от 24 марта 2021 г. № 111-11/4) (далее – решение) следующие изменения: 

   В приложении к решению: 

1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 1. Правоотношения, регулируемые настоящим Положением 

Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие между 

субъектами бюджетных правоотношений в процессе составления и  

рассмотрения проекта бюджета муниципального образования Динской район 

(далее – районный бюджет), утверждения и исполнения районного бюджета, а 

также контроля за его исполнением, осуществления бюджетного учета, 

составления, внешней проверки, рассмотрения и утверждения бюджетной 

отчетности в части, не урегулированной Бюджетным кодексом Российской 

Федерации.». 



2 

 

  

1.2. В статье 4: 

1.2.1. Пункт 1
 
изложить в следующей редакции:  

«1) устанавливает порядок рассмотрения и утверждения проекта решения 

о районном бюджете и порядок внесения изменений в решение о районном 

бюджете;». 

1.2.2. В пункте 3 слова «отдельных вопросов исполнения местного 

бюджета» заменить словами «отдельных вопросов исполнения районного 

бюджета». 

1.2.3. Пункт 8
 
изложить в следующей редакции:  

«8) вправе устанавливать единые для всех сельских поселений 

муниципального образования Динской район нормативы отчислений в бюджеты 

сельских поселений от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, 

предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных и (или) 

местных налогов, подлежащих зачислению в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, и (или) законом Краснодарского края в 

районный бюджет;».  

1.2.4. Пункт 8
1 
изложить в следующей редакции:  

«8
1
) вправе устанавливать в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации единые для всех сельских поселений муниципального 

образования Динской район нормативы отчислений в бюджеты сельских 

поселений от отдельных неналоговых доходов, подлежащих зачислению в 

районный бюджет;».  

1.2.5. В пункте 14 слова «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований». 

1.3. В статье 6: 

1.3.1. В пункте 1 слова «проекта местного бюджета» заменить словами 

«проекта районного бюджета»; 

1.3.2. Дополнить пунктом 3
1 
следующего содержания: 

«3
1
) утверждает отчеты об исполнении районного бюджета за первый 

квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года и направляет 

их в Совет и Контрольно-счетную палату;». 

1.4. Статью 7 изложить в следующей редакции: 

«Статья 7. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты 

 Контрольно-счетная палата: 

1) осуществляет контроль за соблюдением положений правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливаю-

щих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам 

физическим лицам из районного бюджета, а также за соблюдением условий 

муниципальных  контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении 

средств из районного бюджета; 

2) осуществляет контроль за достоверностью, полнотой и соответствием 

нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетно-



3 

 

  

сти главных администраторов бюджетных средств, квартального и годового от-

четов об исполнении районного бюджета; 

3) осуществляет контроль в других сферах, установленных Федеральным 

законом от 7.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 

федеральных территорий и муниципальных образований»; 

4) осуществляет иные полномочия в сфере внешнего муниципального 

финансового контроля, установленные федеральными законами, законами 

Краснодарского края, Уставом муниципального образования Динской район, 

нормативными правовыми актами Совета, Положением о Контрольно-счетной 

палате.». 

1.5. Статьи 8.1, 9 признать утратившими силу. 

1.6. Наименование статьи 10 изложить в следующей редакции:  

«Статья 10. Бюджетные полномочия отдельных участников 

бюджетного процесса». 

1.7. Статьи 11-13 признать утратившими силу. 

1.8. Статью 14 изложить в следующей редакции: 

« Статья 14. Доходы районного бюджета 

Доходы районного бюджета формируются за счет налоговых и 

неналоговых видов доходов, а также за счет безвозмездных поступлений,  

подлежащих зачислению в районный бюджет в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и 

сборах, законами Краснодарского края и муниципальными правовыми актами 

Совета.». 

1.9. Статью 16 изложить в следующей редакции: 

«Статья 16. Расходы районного бюджета  

   В случае недостаточности объема субвенций, предоставляемых из 

краевого бюджета для осуществления органами местного самоуправления 

муниципального образования Динской район переданных им государственных 

полномочий, органы местного самоуправления муниципального образования 

Динской район имеют право дополнительно использовать собственные 

финансовые средства муниципального образования Динской район. Объем 

средств районного бюджета, дополнительно используемый для осуществления 

переданных государственных полномочий, устанавливается решением Совета  

о районном бюджете в составе ведомственной структуры расходов районного 

бюджета в соответствии с классификацией расходов бюджетов.». 

1.10. Статью 19 признать утратившей силу. 

1.11. Статью 20 изложить в следующей редакции: 

«Статья 20. Использование остатков средств районного бюджета 

Остатки средств районного бюджета, сложившиеся на начало текущего 

финансового года: 

1) в полном объеме могут направляться в текущем финансовом году на 

покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения 

районного бюджета, если иное не предусмотрено бюджетным 

законодательством Российской Федерации; 



4 

 

  

2) в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных 

бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального 

образования Динской район муниципальных контрактов на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями 

этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, могут 

направляться в текущем финансовом году на увеличение соответствующих 

бюджетных ассигнований на указанные цели в случаях, предусмотренных  

решением о районном бюджете. 

3) могут направляться в текущем финансовом году на финансирование 

мероприятий в соответствии с планом мероприятий, указанных в пункте 1 

статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона от 

10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», в объеме, не 

превышающем суммы остатка не использованных на начало текущего 

финансового года бюджетных ассигнований, источником финансового 

обеспечения которых являлись поступления, указанные в пункте 1 статьи 16.6, 

пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона от 10 января 

2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», путем внесения 

соответствующих изменений в решение о районном бюджете.». 

1.12. Пункт 3 статьи 21 изложить в следующей редакции: 

«3. Решением о районном бюджете наряду с показателями, 

установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, утверждаются: 

1) перечень главных распорядителей средств бюджета, перечень разделов, 

подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных 

направлений деятельности), групп видов расходов бюджета в составе 

ведомственной структуры расходов бюджета; 

2) объем поступлений доходов в бюджет по кодам видов (подвидов) 

доходов на очередной финансовый год и плановый период; 

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый 

период; 

  4) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной 

финансовый год и плановый период;  

  5) иные показатели районного бюджета.». 

1.13. Статью 22 изложить в следующей редакции: 

«Статья 22.  Внесение проекта решения о районном бюджете на 

рассмотрение Совета 

1. Администрация вносит проект решения о районном бюджете на 

рассмотрение Совета и представляет проект решения о районном бюджете для 

подготовки заключения в Контрольно-счетную палату не позднее 15 ноября 

текущего финансового года. 

2. Одновременно с проектом решения о районном бюджете наряду с 

документами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, в 

Совет и Контрольно-счетную палату представляются: 



5 

 

  

1) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем 

расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета му-

ниципального образования Динской район на очередной финансовый год и 

плановый период; 

 2) оценка ожидаемого исполнения районного бюджета и консолидиро-

ванного бюджета муниципального образования Динской район на текущий фи-

нансовый год; 

3) паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные 

паспорта); 

 4) проект районной адресной инвестиционной  программы; 

5) иные документы и материалы в соответствии с бюджетным законода-

тельством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, 

регулирующими бюджетные правоотношения. 

3. Для осуществления предварительного контроля формирования проекта 

районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период фи-

нансовым управлением и администрацией в срок до 10 ноября текущего финан-

сового года в Контрольно-счетную палату направляются следующие докумен-

ты и материалы: 

1) показатели прогноза социально-экономического развития муниципаль-

ного образования на очередной год и на плановый период; 

2) предварительные итоги социально-экономического развития муници-

пального образования за истекший период текущего года; 

3) показатели районного бюджета, утвержденные решением Совета на те-

кущий финансовый год и на плановый период с учетом ожидаемого исполне-

ния решения о районном бюджете в текущем финансовом году; 

4) данные управления земельных и имущественных отношений админи-

страции о размере доходов от использования имущества, находящегося в муни-

ципальной собственности; доходов, получаемых в виде дивидендов по акциям, 

принадлежащим муниципальному образованию и арендной платы от сдачи в 

аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности за отчетный 

год и за истекший период текущего года; 

5) данные других главных администраторов доходов районного бюджета 

о доходной базе и поступлениях доходов за отчетный год и за истекший период 

текущего года, а также о планируемых показателях на очередной финансовый 

год и плановый период; 

6) информация финансового управления о планируемых расходах район-

ного бюджета по обслуживанию и погашению муниципального внутреннего и 

внешнего долга, планируемым объемам и формам муниципальных внутренних 

и внешних заимствований в очередном финансовом году и на плановый период; 

7) данные об изменении остатков средств районного бюджета, объемах 

резервного фонда; 

8) реестр расходных обязательств муниципального образования; 

  9) отчетность, документы и информация по расчетам субъектов бюджет-

ного планирования, администраторов доходов районного бюджета, главных 

распорядителей средств районного бюджета и иных участников бюджетного 



6 

 

  

процесса по вопросам формирования районного бюджета, предоставляемые в 

ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетной 

палаты по подготовке заключения на проект районного бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период.». 

 1.14. Первый абзац статьи 23 изложить в следующей редакции: 

«Подготовка к рассмотрению проекта решения о районном бюджете и 

принятие решения о районном бюджете осуществляется Советом в срок, 

обеспечивающий его вступление в силу с 1 января очередного финансового 

года.». 

1.15. Статью 24 признать утратившей силу. 

1.16. В части 2 статьи 25 слова «в первом чтении» исключить. 

1.17. Статью 26 изложить в следующей редакции: 

«Статья 26. Предварительное рассмотрение проекта  решения  о рай-

онном бюджете 

1. Контрольно-счетная палата не позднее 2 рабочих дней со дня предостав-

ления проекта решения о районном бюджете вместе с соответствующими до-

кументами и материалами в Контрольно-счетную палату для подготовки за-

ключения направляет председателю Совета муниципального образования Дин-

ской район (далее - председатель Совета) заключение о соответствии представ-

ленного проекта требованиям статей 21 и 22 настоящего Положения. 

2. На основании заключения Контрольно-счетной палаты председатель Со-

вета принимает решение о принятии проекта решения о районном бюджете к 

рассмотрению Советом, либо о возвращении проекта в администрацию для 

устранения выявленных Контрольно-счетной палатой недостатков. 

В случае возвращения проекта решения о районном бюджете в админи-

страцию на доработку, доработанный проект решения со всеми необходимыми 

документами и материалами должен быть предоставлен в Совет администраци-

ей в 2-дневный срок и рассмотрен Советом в установленном настоящим Поло-

жением порядке. 

3. Проект решения о районном бюджете незамедлительно направляется 

председателем Совета для предварительного рассмотрения в постоянные коми-

теты Совета и прокуратуру Динского района, которые в течение 30 календар-

ных дней со дня принятия проекта к рассмотрению Советом рассматривают 

представленный проект решения и направляют в комитет по бюджету свои 

предложения о принятии или отклонении представленного проекта решения, а 

также предложения и рекомендации по проекту решения. 

4. Комитет по бюджету с учетом поступивших предложений комитетов, 

прокурора Динского района, а также замечаний и предложений содержащихся в 

заключении Контрольно-счетной палаты, готовит таблицы поправок и направ-

ляет поступившие предложения в администрацию. 

5. Заключение Контрольно-счетной палаты на проект решения о районном 

бюджете должно поступить в Совет в пределах срока, установленного для вне-

сения предложений субъектами нормотворческой инициативы, указанными в 

части 3 настоящей статьи. 



7 

 

  

6. До принятия проекта решения о районном бюджете на очередной  фи-

нансовый год глава муниципального образования Динской район может вно-

сить в него любые изменения по результатам предварительного рассмотрения и 

информировать о них комитеты Совета и Контрольно-счетную палату. 

7. На основании поступивших от бюджетного комитета предложений ад-

министрация в течение 2 рабочих дней готовит окончательный проект решения 

Совета о районном бюджете. 

8. В случае отклонения администрацией  в  установленный срок предложе-

ний бюджетного комитета по проекту бюджета, председателем Совета созыва-

ется рабочая группа, в состав которой включаются председатели постоянных 

комитетов Совета, председатель Контрольно-счетной палаты и предложенные 

главой муниципального образования Динской район должностные лица адми-

нистрации. 

9. Рабочая группа в течение 2 рабочих дней дорабатывает проект решения 

о районном бюджете для его внесения на рассмотрение Совета. 

По окончании работы рабочая группа выносит на рассмотрение Совета со-

гласованные характеристики районного бюджета.  

Позиции, по которым стороны не выработали согласованного решения, 

вносятся на рассмотрение Совета для принятия окончательного решения.». 

1.18. Статью 27 изложить в следующей редакции: 

«Статья 27. Порядок рассмотрения проекта решения о районном 

бюджете  

1. Предметом рассмотрения проекта решения о районном бюджете  

являются: 

1) прогнозируемый в очередном финансовом году и плановом периоде 

объем доходов районного бюджета;  

2) общий объем расходов районного бюджета в очередном финансовом 

году и плановом периоде; 

3) условно утверждаемые расходы в объеме не менее 2,5 процента общего 

объема расходов районного бюджета на первый год планового периода (без 

учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных 

трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

имеющих целевое назначение) и не менее 5 процентов общего объема расходов 

на второй год планового периода (без учета расходов бюджета, 

предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение). 

При этом допускается утверждение на плановый период 

нераспределенного между сельскими поселениями объема дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в размере не более 15 

процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного на первый год 

планового периода, и не более 20 процентов общего объема указанных дотаций, 

утвержденного на второй год планового периода;  

 4) верхний предел муниципального внутреннего долга  и (или) 

муниципального внешнего долга муниципального образования Динской район 

(при наличии у муниципального образования Динской район обязательств в 



8 

 

  

иностранной валюте) с указанием, в том числе, верхнего предела долга по 

муниципальным гарантиям муниципального образования Динской район в 

валюте Российской Федерации, муниципальным гарантиям муниципального 

образования Динской район в иностранной валюте (при наличии у 

муниципального образования Динской район обязательств по муниципальным 

гарантиям в иностранной валюте) по состоянию на 1 января года, следующего 

за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода; 

 5) размер резервного фонда администрации; 

 6)  дефицит (профицит) районного бюджета; 

   7) расходы районного бюджета по разделам, подразделам классификации  

расходов бюджетов Российской Федерации и главным распорядителям средств  

районного бюджета в пределах общего объема расходов  районного бюджета;   

   8) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муни-

ципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), груп-

пам видов расходов классификации расходов бюджетов; 

   9) распределение межбюджетных трансфертов; 

  10) программа предоставления муниципальных гарантий муниципального 

района; 

 11) программа муниципальных внутренних заимствований  муниципаль-

ного  района; 

 12) текстовые статьи проекта решения о районном бюджете; 

 13) перечень нормативных правовых актов муниципального образования 

Динской район, действие которых отменяется или приостанавливается на оче-

редной финансовый год в связи с тем, что в проекте решения о районном бюд-

жете не предусмотрены средства на их реализацию. 

2. При рассмотрении проекта решения о районном бюджете Совет 

заслушивает доклад главы муниципального образования Динской район или 

уполномоченного им лица, а также доклад председателя Контрольно-счетной 

палаты и принимает решение о принятии или отклонении проекта решения о 

районном бюджете.  

3. В случае отклонения проекта решения о районном бюджете создается 

согласительная комиссия, в состав которой на паритетных началах включаются 

депутаты Совета и лица, предложенные главой муниципального образования 

Динской район (по 3 человека с каждой стороны), а также представитель 

Контрольно-счетной палаты. 

4. Решение Совета о вынесении проекта решения о районном бюджете на 

рассмотрение согласительной комиссии и ее персональный состав отражаются 

в протоколе сессии Совета и отдельным решением не оформляются.  

5. Согласительная комиссия в течение 3 рабочих дней дорабатывает 

проект решения о районном бюджете для повторного внесения его на 

рассмотрение Совета. 

6. Решение согласительной комиссии принимается голосованием членов 

согласительной комиссии. Решение считается согласованным, если за него 

проголосовало большинство членов согласительной комиссии. 



9 

 

  

  7. По окончании работы согласительная комиссия выносит на рассмотре-

ние Совета согласованные характеристики районного бюджета. Позиции, по 

которым стороны не выработали согласованного решения, вносятся на рас-

смотрение Совета для принятия окончательного решения. 

 8. Принятое решение о районном бюджете подписывается председателем 

Совета и направляется главе муниципального образования Динской район для 

подписания и опубликования. 

9. Решение о районном бюджете подлежит опубликованию не позднее 10 

дней после его подписания в установленном порядке. 

10. Решение о районном бюджете вступает в силу с 01 января и действует 

по 31 декабря очередного финансового года.». 

1.19. Статьи 28-29 признать утратившими силу. 

1.20. Статью 31 изложить в следующей редакции: 

  «Статья 31. Основы исполнения районного бюджета 

  1. Кассовое обслуживание исполнения районного бюджета 

осуществляется органами Федерального казначейства. 

  2. Финансовое управление организует кассовое обслуживание исполнения 

районного бюджета через счета, открытые органами Федерального 

казначейства в Центральном банке Российской Федерации.». 

1.21. Статью 32 признать утратившей силу. 

1.22. Статью 32.1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 32.1 Особенности исполнения районного бюджета 

1. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации следующие дополнительные основания для внесения 

изменений в сводную бюджетную роспись районного бюджета без внесения 

изменений в решение о районном бюджете: 

изменение наименования главного распорядителя бюджетных средств и 

(или) изменения структуры администрации муниципального образования Дин-

ской район; 

 внесение изменений в муниципальные программы (подпрограммы, ос-

новные мероприятия, мероприятия, ведомственные целевые программы) в ча-

сти изменения мероприятий (основных мероприятий), подпрограмм, мероприя-

тий ведомственных целевых программ (включая разделение мероприятия на 

несколько мероприятий или объединение нескольких мероприятий в одно ме-

роприятие или выделение из мероприятия отдельного мероприятия (отдельных 

мероприятий)) и (или) дополнения мероприятиями (основными мероприятия-

ми), подпрограммами, мероприятиями ведомственной целевой программы му-

ниципальной программы за счет перераспределения бюджетных ассигнований 

в рамках муниципальной программы (ведомственной целевой программы) и 

(или) изменения объектов капитального строительства, объектов недвижимого 

имущества и (или) перераспределения объемов финансирования между участ-

никами муниципальной программы (подпрограммы) (координаторами муници-

пальной программы (подпрограммы)), основными мероприятиями (мероприя-

тиями), подпрограммами, мероприятиями ведомственной целевой программы 

муниципальной программы, объектами капитального строительства, объектами 



10 

 

  

недвижимого имущества, требующих изменения кодов бюджетной классифи-

кации и (или) наименования целевой статьи расходов районного бюджета в 

установленном порядке в связи с указанным изменением и (или) перераспреде-

лением бюджетных ассигнований; 

распределение и (или) перераспределение межбюджетных трансфертов 

(за исключением межбюджетных трансфертов, распределение которых утвер-

ждается решением о районном бюджете), включая изменение кодов разделов и 

подразделов бюджетной классификации расходов, или внесение изменений в 

распределение межбюджетных трансфертов между сельскими поселениями в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, вклю-

чая изменение кодов разделов и подразделов бюджетной классификации расхо-

дов; 

перераспределение бюджетных ассигнований между главными распоря-

дителями средств районного бюджета и (или) кодами классификации расходов 

бюджетов для финансового обеспечения непредвиденных расходов, связанных 

с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситу-

аций, в соответствии с нормативным правовым актом администрации муници-

пального образования Динской район, устанавливающим соответствующее 

расходное обязательство; 

перераспределение бюджетных ассигнований между подгруппами вида 

расходов классификации расходов бюджетов в пределах, предусмотренных 

главному распорядителю средств районного бюджета по соответствующей 

группе вида расходов классификации расходов бюджетов; 

изменение и (или) уточнение бюджетной классификации Министерством 

финансов Российской Федерации или Министерством финансов Краснодарско-

го края, изменение и (или) уточнение бюджетной классификации в соответ-

ствии с порядком формирования и применения кодов бюджетной классифика-

ции Российской Федерации, их структурой и принципами назначения, утвер-

жденными Министерством финансов Российской Федерации или в соответ-

ствии с порядком применения бюджетной классификации Российской Федера-

ции в части, относящейся к краевому бюджету; 

изменение кода и (или) наименования основного мероприятия целевой 

статьи расходов и (или) кода и (или) наименования направления расходов целе-

вой статьи расходов и (или) детализация кода направления расходов целевой 

статьи расходов для отражения расходов районного бюджета на реализацию 

муниципальных программ, которые направлены на достижение соответствую-

щих результатов реализации региональных (федеральных) проектов; для отра-

жения расходов районного бюджета, источником финансового обеспечения ко-

торых являются средства другого бюджета бюджетной системы Российской 

Федерации, и (или) расходов районного бюджета, направляемых на выполнение 

условий софинансирования расходных обязательств, источником финансового 

обеспечения которых частично являются средства другого бюджета бюджетной 

системы Российской Федерации; 

перераспределение бюджетных ассигнований между главными распоря-

дителями средств районного бюджета, разделами, подразделами, целевыми ста-



11 

 

  

тьями или группами и подгруппами видов расходов классификации расходов 

бюджетов, предусмотренных главным распорядителям средств районного 

бюджета на предоставление грантов в форме субсидий, в том числе предостав-

ляемых на конкурсной основе, в соответствии с пунктом 7 статьи 78, пунктом 4 

статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подраз-

делами, целевыми статьями, группами или подгруппами видов расходов клас-

сификации расходов бюджетов в пределах объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных решением о районном бюджете главному распорядителю 

средств районного бюджета на реализацию мероприятия (основного мероприя-

тия) соответствующей муниципальной программы (подпрограммы, ведом-

ственной целевой программы) по финансовому обеспечению деятельности ор-

ганов местного самоуправления муниципального образования Динской район и 

муниципальных казенных учреждений муниципального образования Динской 

район, при условии, что данное перераспределение объема бюджетных ассиг-

нований не потребует внесения изменений в мероприятие (основное мероприя-

тие) соответствующей муниципальной программы (подпрограммы, ведом-

ственной целевой программы); 

перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подраз-

делами, целевыми статьями, группами или подгруппами видов расходов клас-

сификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигно-

ваний по расходам на реализацию не включенных в муниципальные программы 

направлений деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования Динской район, предусмотренных решением о районном бюджете 

главному распорядителю средств районного бюджета на финансовое обеспече-

ние деятельности органов местного самоуправления муниципального образова-

ния Динской район и муниципальных казенных учреждений муниципального 

образования Динской район, в пределах объема бюджетных ассигнований по 

данным расходам; 

перераспределение бюджетных ассигнований между объектами капи-

тального строительства, объектами недвижимого имущества в пределах общего 

объема бюджетных ассигнований по расходам на реализацию не включенных в 

муниципальные программы направлений деятельности органов местного само-

управления муниципального образования Динской район, предусмотренным 

решением о районном бюджете на реализацию муниципальных программ, тре-

бующее соответствующего изменения кодов бюджетной классификации; 

перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подраз-

делами, целевыми статьями, группами или подгруппами видов расходов клас-

сификации расходов бюджетов, объектами капитального строительства, объек-

тами недвижимого имущества в пределах общего объема бюджетных ассигно-

ваний, предусмотренных решением о районном бюджете на реализацию муни-

ципальной программы в целях выполнения условий софинансирования расход-

ных обязательств муниципального образования Динской район, источником 

финансового обеспечения которых частично являются средства краевого бюд-

жета; 



12 

 

  

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на фи-

нансовое обеспечение реализации муниципальной программы, между текущим 

финансовым годом и плановым периодом в пределах общего объема расходов 

районного бюджета на соответствующий финансовый год; 

перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подраз-

делами, целевыми статьями расходов классификации расходов бюджетов в 

пределах, предусмотренных главному распорядителю средств районного бюд-

жета решением о районном бюджете в рамках реализации соответствующей 

муниципальной программы муниципального образования Динской район на 

социальные выплаты гражданам, за исключением выплат, относящихся к пуб-

личным нормативным обязательствам; 

увеличение бюджетных ассигнований текущего финансового года на фи-

нансирование мероприятий в соответствии с планом мероприятий, указанных в 

пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального 

закона от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», в объе-

ме, не превышающем положительной разницы между фактически поступившим 

и прогнозировавшимся объемом доходов районного бюджета, указанных в 

пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального 

закона от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», в от-

четном финансовом году с превышением общего объема расходов, утвержден-

ных решением о районном бюджете на текущий финансовый год. 

2. В решении о районном бюджете могут устанавливаться иные дополни-

тельные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись 

районного бюджета без внесения изменений в решение о районном бюджете. 

3. Муниципальные программы муниципального образования Динской 

район в случае увеличения (уменьшения) объемов бюджетных ассигнований на 

их финансовое обеспечение подлежат приведению в соответствие с решением о 

районном бюджете в срок не позднее 3-х месяцев со дня вступления его в си-

лу.». 

1.23. Статью 33 изложить в следующей редакции: 

          «Статья 33.  Контроль за исполнением районного бюджета 

Контроль за исполнением районного бюджета осуществляется Советом, 

администрацией в пределах их компетенции, а также Контрольно-счетной 

палатой.». 

1.24. Статью 34 изложить в следующей редакции: 

«Статья 34. Порядок составления годового отчета об исполнении 

районного бюджета 

 Годовой отчет об исполнении районного бюджета составляется 

финансовым управлением и представляется главе муниципального образования 

Динской район.». 

1.25. Пункт 2 статьи 36 изложить в следующей редакции: 

«2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета 

осуществляется Контрольно-счетной палатой.».  

1.26. Статью 37 изложить в следующей редакции: 



13 

 

  

«Статья 37. Порядок представления годового отчета об исполнении 

районного бюджета на рассмотрение в Совет  

1. Ежегодно не позднее 1 мая текущего года глава муниципального 

образования Динской район представляет в Совет годовой отчет об исполнении 

районного бюджета за отчетный финансовый год одновременно с проектом 

решения Совета об исполнении районного бюджета за отчетный финансовый 

год, а также отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного 

фонда администрации по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов.  

2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении районного бюджета 

администрацией в Совет представляются: 

1) информация об исполнении районного бюджета (в части межбюджетных 

трансфертов) в разрезе межбюджетных трансфертов по муниципальным 

образованиям; 

2) информация об остатках целевых и нецелевых средств районного 

бюджета, сложившихся на начало финансового года, следующего за отчетным 

финансовым годом; 

3) информация о реализации районной адресной инвестиционной 

программы; 

4) информация о выданных муниципальных гарантиях муниципального 

образования Динской район в разрезе получателей; 

5) иные документы и отчетность, предусмотренные бюджетным 

законодательством Российской Федерации.». 

1.27. Пункты 3 и 4 статьи 38 изложить в следующей редакции: 

«3. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении 

районного бюджета Совет принимает решение об утверждении либо 

отклонении проекта решения Совета об исполнении районного бюджета за 

отчетный финансовый год. 

4. В случае отклонения Советом проекта решения об исполнении 

районного бюджета, проект решения возвращается для устранения фактов 

недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления 

в срок, не превышающий один месяц.». 

1.28. Статью 39 признать утратившей силу. 

2. Администрации муниципального образования Динской район 

официально обнародовать настоящее решение и разместить на официальном 

сайте муниципального образования Динской район в сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет 

Совета муниципального образования Динской район по финансам, бюджету, 

предпринимательству, инвестиционной политике (Булатова Л.П.). 

4. Решение вступает в силу после его официального обнародования. 
 

Председатель  Совета 

муниципального образования 

Динской район                        
Ю.В. Ильченко 

Глава   
муниципального  образования   

Динской район                                                                                           
                                            Е.Н. Пергун 



14 

 

  

 


